
Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách 

1. Žáci druhého stupně, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, 

kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou  

předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky.  

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu  

stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální.  

 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví,  

neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín 

opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák 

zařazen do  nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a  

komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu  

účastní školní inspektor.  

Odlišnosti pro zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí   

1. Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, a koná zkoušku ve spádové  

škole, koná ji:  

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura,  

stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání,  

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy  

vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného  

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání,  



c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího  

oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího  

oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

2. Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, koná  

zkoušku z každého předmětu uvedeného ve školním vzdělávacím programu zkoušející 

školy.  

3. Obsahem zkoušky je vzdělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou školní  

docházku podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel  

zkoušející školy v souladu se školním vzdělávacím programem zkoušející školy. Se  

stanoveným obsahem a rozsahem zkoušky seznámí ředitel zkoušející školy s dostatečným  

časovým předstihem zákonného zástupce žáka, nejpozději však při stanovení termínu  

zkoušky.  

4. Zkoušku lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za  

období dvou školních roků.  

5. Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy.  

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel zkoušející školy, popřípadě jím pověřený učitel,  

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen,  

popřípadě jiný vyučující daného předmětu,  

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací  

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

7. Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem žáka  

tak, aby se zkouška uskutečnila v řádném termínu. Nedojde-li k dohodě mezi zákonným 

zástupcem žáka a ředitelem zkoušející školy, stanoví termín zkoušky ředitel zkoušející 

školy. Není-li možné žáka ze závažných důvodů v  dohodnutém termínu přezkoušet, 



stanoví ředitel zkoušející školy náhradní termín zkoušky  tak, aby se zkouška uskutečnila 

nejpozději do čtyř měsíců po skončení období, za které se  zkouška koná.  

 

8. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy  

vysvědčení žáka za příslušný ročník zahraniční školy a jeho překlad do českého jazyka.  

Pokud toto vysvědčení neobsahuje jednoznačné vyjádření o úspěšnosti ukončení příslušného  

ročníku základního vzdělávání nebo pololetí školního roku, předloží zástupce žáka potvrzení 

zahraniční školy o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání nebo  

pololetí školního roku a jeho překlad do českého jazyka. Pro stanovení stupně celkového  

hodnocení žáka devátého ročníku na konci školního roku je rozhodný výsledek zkoušky a  

vyjádření zahraniční školy, že žák úspěšně ukončil devátý ročník základního vzdělávání. V  

případě pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat  

předložení úředně ověřeného překladu.  

9. O zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy.  

10. Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří slovním  

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel zkoušející školy sdělí výsledek zkoušky  

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. Po vykonání zkoušek vydá  

ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. Na vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na  

vysvědčení se uvede text "Žák(yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 školského  

zákona".  

11. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky,  

může požádat o přezkoušení.  

Odlišnosti pro komisionální přezkoušení na základní škole a pro opravné zkoušky  

1. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je 



vyučujícím  daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.  

 

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že  

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný 

pedagogický pracovník školy,  

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen,  

popřípadě jiný vyučující daného předmětu,  

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací  

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

3. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek  

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním  

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení  

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na 

konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení.  

4. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy.  

5. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné  

žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující  

komisi náhradní termín přezkoušení. 

 

6. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním  

vzdělávacím programem.  

7. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou 

zkoušku.  

 


